
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 46,413,298 44,714,634 1,698,664

국 32,941,399 31,814,300 1,127,099

균 1,352,400 1,352,400 0

도 2,936,835 2,852,475 84,360

시 9,182,664 8,695,459 487,205

지역사회복지 기반 조성 5,946,303 5,953,714 △7,411

국 250,526 280,526 △30,000

균 1,352,400 1,352,400 0

도 406,070 407,550 △1,480

시 3,937,307 3,913,238 24,069

지역사회복지증진 4,245,086 4,246,960 △1,874

국 220,530 250,530 △30,000

균 1,352,400 1,352,400 0

도 326,280 326,280 0

시 2,345,876 2,317,750 28,126

사회복지관 관리 1,554,596 1,554,807 △211

202 여비 1,897 2,108 △211

01 국내여비 1,897 2,108 △211

○세출예산 절감

△211 0 △211경정 1,897,000원-기정 2,108,000원

사회복지 기반조성사업 82,314 83,682 △1,368

201 일반운영비 9,468 10,520 △1,052

01 사무관리비 9,468 10,520 △1,052

○세출예산 절감

△1,052 0 △1,052경정 9,468,000원-기정 10,520,000원

202 여비 2,846 3,162 △316

01 국내여비 2,846 3,162 △316

○세출예산 절감

△316 0 △316경정 2,846,000원-기정 3,162,000원

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 223,200 223,200 0

국 135,240 165,240 △30,000

도 28,980 28,980 0

시 58,980 28,980 30,000

301 일반보상금 130,400 130,400 0

국 87,780 92,780 △5,000

도 18,810 18,810 0

시 23,810 18,810 5,000

01 사회보장적수혜금 130,400 130,400 0

○나눔복지사업(17년 포상금)

5,000 5,000 0경정 5,000,000원*1식

국 0 5,000 △5,000

시 5,000 0 5,000

303 포상금 25,000 25,000 0

국 0 25,000 △25,000

시 25,000 0 25,000



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 지역사회복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 포상금 25,000 25,000 0

○사회복지담당자 업무역량강화 선진지 견학

(17년 포상금) 25,000 25,000 0경정 25,000,000원*1식

국 0 25,000 △25,000

시 25,000 0 25,000

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,934,657 1,934,952 △295

균 1,352,400 1,352,400 0

도 231,840 231,840 0

시 350,417 350,712 △295

202 여비 2,657 2,952 △295

01 국내여비 2,657 2,952 △295

○세출예산 절감

△295 0 △295경정 2,657,000원-기정 2,952,000원

보훈선양사업 추진 1,559,712 1,564,140 △4,428

도 67,560 69,040 △1,480

시 1,492,152 1,495,100 △2,948

보훈단체 운영지원 1,235,500 1,237,500 △2,000

도 3,000 3,000 0

시 1,232,500 1,234,500 △2,000

201 일반운영비 32,000 34,000 △2,000

01 사무관리비 18,000 20,000 △2,000

○세출예산 절감

△2,000 0 △2,000경정 18,000,000원-기정 20,000,000원

보훈행사 및 유공자 위문 138,232 140,660 △2,428

도 64,560 66,040 △1,480

시 73,672 74,620 △948

201 일반운영비 21,372 24,320 △2,948

도 6,000 8,000 △2,000

시 15,372 16,320 △948

02 공공운영비 8,532 9,480 △948

○세출예산 절감

△948 0 △948경정 8,532,000원-기정 9,480,000원

03 행사운영비 12,000 14,000 △2,000

○호국정신 함양교육 지원(전감) 0 2,000 △2,000경정 0원

도 0 2,000 △2,000

301 일반보상금 71,160 70,640 520

도 53,560 53,040 520

시 17,600 17,600 0

01 사회보장적수혜금 71,160 70,640 520

○5.18 민주유공자 생계비 지원

51,220 53,040 △1,820경정 51,220,000원

도 51,220 53,040 △1,820

○민주화관련자 생계비 지원(성립전)

2,340 0 2,340130,000원*3명*6월

도 2,340 0 2,340



부서: 사회복지과

정책: 지역사회복지 기반 조성

단위: 자원봉사 운영 활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자원봉사 운영 활성화 141,505 142,614 △1,109

국 29,996 29,996 0

도 12,230 12,230 0

시 99,279 100,388 △1,109

자원봉사 활성화 지원 64,088 65,197 △1,109

도 7,580 7,580 0

시 56,508 57,617 △1,109

202 여비 2,277 2,530 △253

01 국내여비 2,277 2,530 △253

○세출예산 절감

△253 0 △253경정 2,277,000원-기정 2,530,000원

301 일반보상금 16,273 17,129 △856

09 행사실비보상금 16,273 17,129 △856

○세출예산 절감

△856 0 △856경정 16,273,000원-기정 17,129,000원

국민기초생활보장의 내실화 36,579,301 35,277,248 1,302,053

국 32,690,873 31,533,774 1,157,099

도 2,530,765 2,444,925 85,840

시 1,357,663 1,298,549 59,114

국민기초생활보장사업 35,476,437 34,166,380 1,310,057

국 31,880,873 30,723,774 1,157,099

도 2,411,191 2,325,351 85,840

시 1,184,373 1,117,255 67,118

차상위계층 양곡할인지원 173,558 125,788 47,770

국 128,446 100,630 27,816

도 16,056 12,579 3,477

시 29,056 12,579 16,477

301 일반보상금 173,558 125,788 47,770

국 128,446 100,630 27,816

도 16,056 12,579 3,477

시 29,056 12,579 16,477

01 사회보장적수혜금 173,558 125,788 47,770

○차상위계층양곡할인지원(9,149포)

160,558 125,788 34,770경정 160,558,000원*1식

국 128,446 100,630 27,816

도 16,056 12,579 3,477

시 16,056 12,579 3,477

○차상위계층 양곡할인지원 부족분

13,000 0 13,00013,000,000원*1식

기초수급자 정부양곡 할인지원사업 985,234 887,504 97,730

국 957,834 887,504 70,330

시 27,400 0 27,400

301 일반보상금 985,234 887,504 97,730

국 957,834 887,504 70,330

시 27,400 0 27,400

01 사회보장적수혜금 985,234 887,504 97,730



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장의 내실화

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기초수급자 정부양곡 할인지원사업(32,738포)

957,834 887,504 70,330경정 957,834,000원*1식

국 957,834 887,504 70,330

○기초수급자 정부양곡 할인지원사업 부족분

27,400 0 27,40027,400,000원*1식

기초생활보장급여 67,774 69,592 △1,818

201 일반운영비 8,316 9,240 △924

02 공공운영비 8,316 9,240 △924

○세출예산 절감

△924 0 △924경정 8,316,000원-기정 9,240,000원

202 여비 8,050 8,944 △894

01 국내여비 8,050 8,944 △894

○세출예산 절감

△894 0 △894경정 8,050,000원-기정 8,944,000원

생계급여 33,952,427 32,801,700 1,150,727

국 30,557,184 29,521,530 1,035,654

도 2,376,670 2,296,119 80,551

시 1,018,573 984,051 34,522

301 일반보상금 33,952,427 32,801,700 1,150,727

국 30,557,184 29,521,530 1,035,654

도 2,376,670 2,296,119 80,551

시 1,018,573 984,051 34,522

01 사회보장적수혜금 33,952,427 32,801,700 1,150,727

○기초생계급여(13,251명)

33,952,427 32,801,700 1,150,727경정 33,952,427,000원 *1식

국 30,557,184 29,521,530 1,035,654

도 2,376,670 2,296,119 80,551

시 1,018,573 984,051 34,522

해산장제급여 263,788 237,900 25,888

국 237,409 214,110 23,299

도 18,465 16,653 1,812

시 7,914 7,137 777

301 일반보상금 263,788 237,900 25,888

국 237,409 214,110 23,299

도 18,465 16,653 1,812

시 7,914 7,137 777

01 사회보장적수혜금 263,788 237,900 25,888

○해산·장제급여(324명)

263,788 237,900 25,888경정 263,788,000원*1식

국 237,409 214,110 23,299

도 18,465 16,653 1,812

시 7,914 7,137 777

교육급여 33,656 43,896 △10,240

308 자치단체등이전 33,656 43,896 △10,240

08 교육기관에대한보조 33,656 43,896 △10,240



부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장의 내실화

단위: 국민기초생활보장사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○교육급여(2,238명) 33,656 43,896 △10,240경정 33,656,000원*1식

국민기초생활보장사업 1,102,864 1,110,868 △8,004

국 810,000 810,000 0

도 119,574 119,574 0

시 173,290 181,294 △8,004

기초생활지원 90,364 98,368 △8,004

도 18,324 18,324 0

시 72,040 80,044 △8,004

201 일반운영비 14,620 16,000 △1,380

도 2,199 2,199 0

시 12,421 13,801 △1,380

01 사무관리비 12,261 13,379 △1,118

○세출예산 절감

△1,118 0 △1,118경정 12,261,000원-기정 13,379,000원

02 공공운영비 2,359 2,621 △262

○세출예산 절감

△262 0 △262경정 2,359,000원-기정 2,621,000원

202 여비 59,619 66,243 △6,624

01 국내여비 59,619 66,243 △6,624

○세출예산 절감

△6,624 0 △6,624경정 59,619,000원-기정 66,243,000원

재무활동(사회복지과) 3,788,990 3,382,401 406,589

내부거래지출(의료사업특별회계 전출금) 3,693,721 3,288,645 405,076

의료보호사업특별회계 지원 전출금 3,693,721 3,288,645 405,076

701 기타회계등전출금 3,693,721 3,288,645 405,076

01 기타회계전출금 3,693,721 3,288,645 405,076

○의료급여기금 특별회계 지원 전출금

3,693,721 3,288,645 405,076경정 3,693,721,000원

보전지출 95,269 93,756 1,513

보조금 집행잔액 반환 95,269 93,756 1,513

802 반환금기타 95,269 93,756 1,513

01 국고보조금반환금 81,035 79,745 1,290

○2017년 가사간병방문지원사업 이자 반납

151 0 151

○2017년 지역사회서비스투자사업 이자 반납

969 0 969

○2017년 가사간병방문지원사업 환수액 반납

170 0 170

150,650원*1식

969,000*1식

169,400*1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,223 14,000 223

○2017년 가사간병방문지원사업 이자 반납

26 0 26

○2017년 지역사회서비스투자사업 이자 반납

167 0 167

25,820*1식

166,110*1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2017년 가사간병방문지원사업 환수액 반납

30 0 3029,040*1식

행정운영경비(사회복지과) 98,704 101,271 △2,567

기본경비(사회복지과) 98,704 101,271 △2,567

기본경비(사회복지과) 98,704 101,271 △2,567

201 일반운영비 48,390 50,433 △2,043

01 사무관리비 48,390 50,433 △2,043

○세출예산 절감

△2,043 0 △2,043경정 48,390,000원-기정 50,433,000원

203 업무추진비 4,714 5,238 △524

04 부서운영업무추진비 4,714 5,238 △524

○세출예산 절감

△524 0 △524경정 4,714,000원-기정 5,238,000원


